ATA Nº 015/2020

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte (01-06-2020), as dezenove horas (19h) com a totalidade dos
vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a décima quinta (15ª) Reunião Ordinária nas
dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Jorge Copetti-
MDB, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a
leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Eliane. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que
segue: Oficio de nº102/2020 do Gab municipal encaminhando anexo da Lei nº1169. Oficio de nº104/2020 do Gab
municipal solicitando data para audiência pública para apresentação do MGS e DIGISUS.  Passou-se, então Ordem do
Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº016/2020, que Altera a Lei Municipal nº525/2006, que
Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social dos servidores Públicos Efetivos do Município de Sete de Setembro,
de que trata o art.40 da Constituição da República, e da outras providencias, conforme recebido Projeto de Lei
Substitutivo permanece com há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº018/2020 que autoriza o
Poder Executivo a alienar bens móveis, pneus usados, materiais eletrônicos, informática e de mais equipamentos
inservíveis ao patrimônio público, que são de propriedade do município e dá outras providencias, recebeu parecer
favorável da Assessoria Jurídica logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Matéria do Legislativo
Municipal. Projeto de Lei do Legislativo nº 01/2020, “Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal dos Vereadores da
Câmara Municipal de Sete de Setembro para o período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024”. Recebeu
emendas substitutivas de nº01, foi posto em votação a qual foi rejeitado pela maioria com os votos contrários dos
vereadores Nelson Palinski, Marli Copetti PP, Aldoir Schirmer MDB, Eliane Gabrielczk, Joel Welter, Aldemir Dalmaso-
PT, Ilondi Roth Costa PDT. A emenda de nº04, foi posto em votação a qual foi aprovada pela maioria com o voto
contrário do vereador Davi Jaskulski-PDT. Já o Projeto de Lei do Legislativo de nº01/2020, foi posto em votação a qual
foi aprovado pela maioria com o voto contrário do vereador Davi Jaskulski –PDT. Projeto de Lei do Legislativo nº
02/2020, “Dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Sete de Setembro para o
quatriênio 2021/2024. Recebeu emendas substitutivas de nº02, foi posto em votação a qual foi rejeitado pela maioria
com os votos contrários dos vereadores Nelson Palinski, Marli Copetti PP, Aldoir Schirmer MDB, Eliane Gabrielczk, Joel
Welter, Aldemir Dalmaso-PT, Ilondi Roth Costa PDT. A emenda de nº05, foi retirada de pauta pelos vereadores autores,
conforme fundamento no art.112 do Regimento desta Casa Legislativa, a retirada de pauta foi posta em votação a qual
foi aprovada por unanimidade. Já o Projeto de Lei do Legislativo de nº02/2020, foi posto em votação a qual foi
aprovado pela maioria com o voto contrário do vereador Davi Jaskulski –PDT. Projeto de Lei do Legislativo nº 03/2020,
“Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Secretários Municipais”. Recebeu emendas substitutivas de nº03, foi posto
em votação a qual foi rejeitado pela maioria com os votos contrários dos vereadores Nelson Palinski, Marli Copetti PP,
Aldoir Schirmer MDB, Eliane Gabrielczk, Joel Welter, Aldemir Dalmaso-PT, Ilondi Roth Costa PDT.  A emenda de nº06,
foi posto em votação a qual foi aprovada pela maioria com o voto contrário do vereador Davi Jaskulski-PDT. Já o Projeto
de Lei do Legislativo de nº03/2020, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Resolução de
nº07/2020, de autoria da mesa diretora a qual resolve designar data para Audiência Pública para Apresentação do
MGS-Monitoramento da Gestão em Saúde e DIGIGSUS, relativas ao 1º Quadrimestre de 2020. Art. 1º - Fica designado
o dia 22 de junho de 2020, às 16:30 horas, para a realização de Apresentação do MGS-Monitoramento da Gestão em
Saúde e DIGIGSUS, relativas ao 1º Quadrimestre de 2020 nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do
Município de Sete de Setembro-RS, a qual foi aprovado por unanimidade. Resolução de nº08/2020, de autoria da mesa
diretora a qual normatiza medidas e atitudes a serem tomadas no Poder Legislativo devido a decretação de Pandemia
do “COVID-19” pela OMS e Decretação de Estado de Calamidade Pública no território Nacional, a qual foi aprovado
por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Jorge Copetti-MDB colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, a qual saudou a todos
e agradeceu ao deputado Pedro Wetspalen pela emenda enviada ao município de Sete de Setembro no valor de cem
mil reais destinados à secretaria de saúde de nosso município para auxiliar no combate a Pandemia do Coronavírus -
COVID-19, onde agradeceu também ao Senhor Côla, que sempre está a disposição ajudando nas emendas dos
deputados. Comentou também que o recolhimento do lixo em nosso município está sendo feito nas segunda e quinta-
feiras, mas que os munícipes façam a separação correta pois a empresa de Giruá onde é feito a reciclagem não está
aceitando outros tipos de lixos a não ser os do dia da coleta, por isso que os funcionários da prefeitura muitas vezes
não levam os lixos que estão misturados secos com os úmidos, porque muitos não estão fazendo a separação correta,
e não adianta reclamar que o lixo não foi recolhido. Então pede-se que a população se conscientize e faça a separação
correta para que seja mais fácil a reciclagem pela empresa. E sugeriu que o líder de governo leve até ao executivo para
que seja melhor divulgado aos munícipes está separação dos lixos, pois muitos não estão fazendo corretamente, talvez
seja por falta de informação. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, e agradeceu aos colegas vereadores

por aceitar as emendas propostas, mas foi uma pena não serem aprovadas, a qual não obteve êxito nas mesmas, mas
fez o que o povo pediu, em diminuir os salários, pois assim sobraria dinheiro para ser usado mais em saúde, obras e
vários outros, já que recebemos férias e 13º então que se diminuísse os salários. Vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-
PDT, saudou a todos e comentou que foi boa a emenda do vereador Davi, de baixar os salários, mas que seja bem
esclarecido que a emenda dos demais vereadores também reduz salários, mas ouviu pessoas comentando em rádios
e por ai, não falando sobre a emenda de redução de salários pelos demais vereadores, apenas do vereador Davi, então
que seja esclarecido que a emenda onde foi aprovada hoje a emenda é de redução de salários também, onde apenas
o salário do prefeito vai ter um pequeno aumento, para as pessoas parar de falar que médicos não ficam em nosso
município por causa dos vereadores, então para não se diminua o salário de médicos, o salário do prefeito vai continuar
quase o mesmo. E fazendo uma comparação dos valores brutos que os vereadores recebem hoje é de R$ 2.440,00 e
para o próximo ano o salário será de R$2.180,00 tendo uma redução de R$260,00. O salário do presidente da câmara
hoje bruto é de R$3.643,00 e para o próximo ano será de R$3.270,00 tendo uma redução de R$373,00. O prefeito hoje
seu salário bruto é de R$11.809,00 e para o próximo ano será de R$12.000,00 (doze) tendo somente ele o aumento
de R$191,00. Onde o vice-prefeito hoje seu salário bruto é de R$5.904,00 e para o próximo ano será de R$5.000,00,
tendo a redução de R$904,00. Os secretários municipais hoje recebem bruto a quantia de R$5.447,00 e para o próximo
ano receberão R$5.100,00 tendo uma redução de R$347,00. Então está comparação que faço é para o povo ver que
os demais vereadores também em suas emendas foram para reduzir salários, nem tanto como a do vereador Davi,
mas que também houve uma redução. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e concorda com a
vereadora Ilondi de fazer está comparação para o povo ver que para os próximos anos com as emendas aprovadas dos
demais vereadores também terá redução nos salários. Agradeceu ao vereador Nelson e vereadora Marli pela emenda
destinada ao nosso município pelo deputado Pedro Westpalen, onde será bem-vinda a saúde. E comentou que irá
levar até ao executivo a solicitação do vereador Nelson de se divulgar melhor a separação do lixo pelos munícipes.
Parabenizou ao executivo pelas obras que estão sendo realizadas, o calçamento, o asfalto e que o executivo continue
trabalhando em prol dos munícipes. Por fim Srº. Presidente Jorge Copetti-MDB, agradeceu a todos pela presença, e
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a
16ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 08 de junho de 2020, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores
de Sete de Setembro, eu, Aldoir Schirmer-MDB lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................

Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................

 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................